Тесты 7-8 класс
Безопасные приемы труда. 
1. Выбрать правильный ответ:
	сухими руками, держась за сетевой шнур
	сухими руками, держась за корпус вилки
	в диэлектрических перчатках, держась за сетевой шнур

	1
	2
	3


Кулинария.
2. Выбрать правильные ответы:
Мороженую рыбу следует оттаивать:	
	в теплой воде
	в холодной воде
	в микроволновой печи
	в духовом шкафу
	на столе при комнатной температуре

	1
	2
	3
	4
	5


3.Выбрать правильный ответ:
На какой способ варки яиц требуется 2 минуты:
	в «мешочек»
	всмятку
	вкрутую

	1
	2
	3


4. Выбрать правильные ответы:
Какие питательные вещества преобладают в овощах?
	жиры
	белки
	углеводы
	витамины

	1
	2
	3
	4


5.Выбрать правильный ответ:
Варить овощи для салатов и винегретов следует:
	очищенными
	неочищенными
	нарезанными крупными кусками
	нерезаными мелкими кусками

	1
	2
	3
	4


Материаловедение.
6. Выбрать правильный ответ:
К волокнам растительного происхождения относятся:
	капрон, лавсан, лен, хлопок
	лен, хлопок, пенька, джут
	хлопок, шелк, джут, шерсть

	1
	2
	3


7. Выбрать правильный ответ:
Волокно хлопка состоит из химического вещества:
	целлюлоза
	кератина
	фиброина

	1
	2
	3


8. Выбрать правильный ответ:
Совокупность операций, в результате которых из волокнистой массы получают пряжу,
называют процессом:		
	ткачества
	прядения
	отделки

	1
	2
	3


9. Выбрать правильный ответ:
Наибольшую прочность тканям придает:
	полотняное переплетение
	репсовое переплетение
	сатиновое переплетение

	1
	2
	3


Машиноведение.
10. Выбрать правильный ответ:
Машинные иглы служат для:
	скрепления материала и образования петли из нижней нити
	прокола материала, проведения верхней нити под игольную пластину и образования петли из верхней нити
	прокола и скрепления материала верхней нитью

	1
	2
	3


11. Выбрать правильный ответ:
Нитку в швейной машине от перетирания защищают:
	ушко и короткий желобок
	длинный желобок
	колба и острие

	1
	2
	3


12.Выбрать правильные ответы:
К пропуску стежков и повреждению ткани приводит:
	использование тупой иглы
	не правильная установка иглы
	установка иглы не до упора

	1
	2
	3


13. Выбрать правильный ответ:
Какой рабочий орган машины выполняет эту работу?
	захватывает петлю иглы, расширяет ее, обводит вокруг шпульки, осуществляя

	
	переплетение верхней и нижнеи ниток
	

	игла
	лапка
	челнок
	нитепритягиватель
	рейка

	1
	2
	3
	4
	5


Конструирование и моделирование.
14. Выбрать правильный ответ:
Мерку Шп -		^	
	измеряют расстояние между передними углами подмышечных впадин над грудью
	измеряют расстояние по основанию шеи, лента касается ключичных точек
	измеряют расстояние от точкой основания шеи до плечевой точкой

	1
	2
	3


15. Ответить на вопрос:
Деталь изделия, предназначенная для обработки горловины и выкроенная по ее форме называется,	
16. Выбрать правильные ответы:
Юбки по конструкции бывают:				
	прямые
	клиньевые
	диагональные
	конические
	расширенные
	зауженные

	1
	2
	3
	4
	5
	6


17. Выбрать правильный ответ:
На основе какого силуэта изображены модели на рисунке?
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	овал
	прямой
	приталенный
	трапеция
	прилегающий

	1
	2
	3
	4
	5


Технология.
18. Установите соответствие между терминами и технологическими операциями обработки фартука

	
	технологические операции
	
	термины
	ответ

	1
	соединить накладной карман с основной деталью фартука строчкой постоянного назначения
	А
	заметать
	1-

	2
	соединить грудку с основной деталью фартука строчкой постоянного назначения
	Б
	притачать
	2-

	3
	закрепить низ и боковые срезы фартука швом в подгибку с закрытым срезом стежками временного назначения
	В
	приутюжить
	3-

	4
	уменьшить толщину шва соединения грудки фартука с поясом
	Г
	обтачать
	4-

	5
	обработка бретелей и концов пояса с последующим вывертыванием
	Д
	настрочить
	5-


19. Нарисуйте условное обозначение шва вподгибку с закрытым срезом:

	






20.Напишите названии ручных стежков:
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21. Выбрать правильный ответ:
Настрочные швы относятся к:
	соединительным
	краевым
	отделочным

	1
	2
	3



22.Выбрать правильные ответы:
Какой шов, из представленных на рисунке графически, не относится к стачным:
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	1
	2
	3
	4
	5


Рукоделие.
2Э.Ответить на вопрос:
Название элементов техники одного из рукоделий: воздушная петля, столбик, полустолбик, столбик с накидом.
Что это за рукоделие?	
Электротехника.
24. Выбрать правильные ответы:
В бытовой швейной машине применяются приводы:
	электрический
	гидравлический
	пневматический
	ручной
	ножной

	1
	2
	3
	4
	5


Профессиональное самоопределение.
25. Ответить на вопрос.
Ученый Е.А.Климов считает, что все существующие профессии могут быть отнесены к пяти сферам деятельности. Четыре из них представлены в приведенном ниже списке.
А какова же пятая сфера?
	Человек-
природа
	Человек - художественный образ
	Человек-
техника
	Человек - знаковая система
	

	1 - сфера
	2 - сфера
	3 - сфера
	4 - сфера
	5 - сфера
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